ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em 1 de junho de 2018 foi instalado um contingente do Grupo de Intervenção Proteção e

Socorro (GIPS) da GNR, com 23 elementos, no quartel dos Bombeiros Voluntários de Pernes.

Tal situação ocorre devido à ausência de instalações compatíveis da própria GNR na vila de

Pernes.

Desde há muitos anos que a construção de um novo quartel para a GNR em Pernes é uma

insistente reivindicação. A Câmara Municipal de Santarém adquiriu mesmo um terreno para a

construção do quartel, por escolha da própria GNR, com projeto que foi a concurso, mas sem

que tenha sido adjudicada a obra.

O posto da GNR de Pernes encontra-se num edifício cedido por um particular desde 2009,

depois de ter ocupado temporariamente parte da sede da Junta de Freguesia e camaratas dos

Bombeiros Voluntários de Pernes, devido à degradação das instalações que acolheram a GNR

durante cerca de 40 anos.

A construção de um novo quartel da GNR em Pernes corresponde a uma necessidade

inquestionável para que essa força de segurança esteja em condições de realizar as respetivas

missões em defesa das populações.

Nestes termos, ao abrigo da alínea d) do artigo 156.º da Constituição e da alínea d) do artigo 4.º

do Regimento da Assembleia da República, pergunto ao Governo, através do Ministério da

Administração Interna, que diligências estão previstas e para quando, com o objetivo de dotar a

GNR de instalações condignas na vila de Pernes.

Palácio de São Bento, 21 de junho de 2018

Deputado(a)s

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2730
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-21
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Construção de novo quartel para a GNR em Pernes
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-21T15:14:51+0100
	António Filipe (Assinatura Qualificada)

		2018-06-21T15:50:06+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2018-06-21T16:40:02+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-06-21T15:15:06+0100
	Unknown signer d046e847a61153988a7316fed142cb89138d1a38

		2018-06-21T15:51:23+0100
	Unknown signer 3ed3f9471da9ca1c752a610e04cee248a861c12c

		2018-06-21T16:40:06+0100
	Unknown signer 0f8d0e08403a4c195e098f80c32cfa1c3f3cd600